
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N° 227/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS NOVOS CONSELHEIROS 
QUE COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS NO QUADRIÊNIO 2022/2026. 

 
O Prefeito Municipal de Patos, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições legais e considerando o que 

dispõe a lei Municipal de N° 4.973/2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de Patos, define sua 
competência e atribuições; 

 
RESOLVE: 
 
ART. 1° - Nomear os Membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Saúde de Patos: 

 
I. Segmento: Trabalhador de Saúde: 

 
1. SINDACSE – SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 

AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS DE PATOS E REGIÃO: 
 
Suplente: Mônica Maria Guedes Rodrigues 

 
ART. 2° As atribuições do Conselho Municipal de Saúde de Patos - CMS, estão previstas na Lei nº 4.973, de 

15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de Patos/PB, define sua composição e 
atribuições, com base nas recomendações da Resolução Nº. 453 de 10/05/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
revoga a Lei Municipal Nº 2.107/94 bem como as disposições anteriores a esta e adota outras providências”. 

 
ART. 3º.  Os Conselheiros designados para comporem o Conselho Municipal de Saúde de Patos - CMS não 

serão remunerados, a qualquer título, pelo desempenho de seus cargos de conselheiros e nem pelas suas funções que 
serão consideradas de interesse público relevante. 

 
ART. 4°.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de junho de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N° 228/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS NOVOS CONSELHEIROS 
QUE COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS NO QUADRIÊNIO 2022/2026. 

 
O Prefeito Municipal de Patos, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições legais e considerando o que 

dispõe a lei Municipal de N° 4.973/2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de Patos, define sua 
competência e atribuições; 

 
RESOLVE: 
 
ART. 1° - Nomear os Membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Saúde de Patos: 

 
IV- Segmento: Usuários: 

 
8. AAPEP – ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DE PATOS E 

REGIÃO: 
 
Suplente: Manuel de Lima Neto 
 

ART. 2° As atribuições do Conselho Municipal de Saúde de Patos - CMS, estão previstas na Lei nº 4.973, de 
15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de Patos/PB, define sua composição e 
atribuições, com base nas recomendações da Resolução Nº. 453 de 10/05/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
revoga a Lei Municipal Nº 2.107/94 bem como as disposições anteriores a esta e adota outras providências”. 

 
ART. 3º.  Os Conselheiros designados para comporem o Conselho Municipal de Saúde de Patos - CMS não 

serão remunerados, a qualquer título, pelo desempenho de seus cargos de conselheiros e nem pelas suas funções que 
serão consideradas de interesse público relevante. 

 
ART. 4°.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 27 de junho de 2022. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 1438/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e 

MAC CONSTRUTORA EIRELI, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM VIAS 

PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE PATOS – PB, CONTRATO ADVINDO do Processo 
Administrativo nº 298/2021; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto 
de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 09/02/2023, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas 
respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Secretário de Infraestrutura e Urbanismo JOSÉ 
DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR e MAC CONSTRUTORA EIRELI – EPP. 

 
14 de junho de 2022 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
AVISOS E EDITAIS 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

33º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE  
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 063/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 04 de julho de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 

 
NOME CARGO SECRETARIA 

RHALLEYBERG JAYCKSON 
FORMIGA DE MOURA  

PROFESSOR FUNDAMENTAL 
II - ARTES 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 

julho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 27 de junho de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

34º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE 
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 063/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 04 de julho de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
WANDRA KAREN DE 

OLIVEIRA SOUZA  
FISIOTERAPEUTA SECRETARIA DE SAÚDE 

 
Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 

julho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 27 de junho de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

35º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE 
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 063/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 04 de julho de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
JOSÉ AILTON FERREIRA 

SANTOS  
PROFESSOR FUNDAMENTAL I 

- URBANO 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 
julho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 27 de junho de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

36º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE 
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 063/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 04 de julho de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
SAMARA FELIPE DE 

OLIVEIRA  
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 

julho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 27 de junho de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

37º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE 
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 
seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 063/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 04 de julho de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
BRENDA GOMES DOS 

SANTOS ALMEIDA  
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 
julho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 27 de junho de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

38º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE 
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 063/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 04 de julho de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
DIMAS FERREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 

julho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 27 de junho de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


